1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 029/2021 – PPGG

Resultado e Convocação para matrícula dos

candidatos selecionados para aluno

especial/mobilidade discente no Programa de

Pós-Graduação em Geografia - Mestrado/

Doutorado, Área de Concentração Produção do

Espaço e Meio Ambiente, 2° semestre/2021.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as

normas gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná (UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus

de Francisco Beltrão.

Considerando o Edital 028/2021 – PPGG, de 14 de julho de 2021, que trata da abertura de

inscrição para aluno especial/ mobilidade discente no Programa de Pós-Graduação em Geografia

– Mestrado e Doutorado, do Campus de Francisco Beltrão referente ao 2° semestre de 2021.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado do processo de seleção para alunos especiais/mobilidade discente do 2°

semestre de 2021 e convoca os candidatos selecionados para a entrega da documentação

online para a realização da matrícula do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado/ Doutorado, conforme ANEXO I deste Edital.

Art. 2º - Os candidatos aprovados e selecionados estão convocados, conforme ANEXO I deste

 2

Edital, para proceder a entrega da documentação online para a realização da matrícula no dia 09

de agosto de 2021, com envio da documentação abaixo listada em arquivo único e formato

PDF, via e-mail: secretariaacademicafbe@yahoo.com.br, com a identificação:

MATRÍCULA ALUNO ESPECIAL 2º SEMESTRE DE 2021 – nome do candidato.

Art. 3° - Para a efetivação da matrícula os candidatos selecionados deverão apresentar os

seguintes documentos:

I - Uma foto 3 x 4, recente (entregar na Secretaria do Programa presencialmente quando for

possível);

II - cópia dos seguintes documentos: RG (frente e verso), CPF (frente e verso), Título de Eleitor

(frente e verso), Certidão de Nascimento e/ou Casamento, Certificado de Reservista (quando for

o caso);

III - cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;

IV - cópia do Diploma do Curso de Graduação e/ou Certificado de Conclusão do Curso (frente e

verso);

V - cópia do Currículo atualizado. Não é necessário anexar comprovantes.

Art. 4° A falta de quaisquer dos documentos acima relacionados, resulta no impedimento da

realização de matrícula pelo candidato selecionado.

Art. 5° - Os candidatos selecionados, que não realizarem a matrícula na data e horários

publicados, serão considerados desistentes da vaga.

Art. 6°- Para fazer jus ao certificado na disciplina matriculada, o Aluno Especial deverá cumprir

com as mesmas obrigações dos Alunos Regulares, no que se refere às atividades propostas e a

presença exigida.

     Francisco Beltrão, 28 de julho de 2021

Prof. Dr. Fernando dos Santos Sampaio

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado

mailto:secretariaacademicafbe@yahoo.com.br

 3

ANEXO I – Edital 029/2021 – PPGG de 28/07/2021.

Relação de candidatos selecionados/ convocados para realização de matrícula em

disciplinas, em ordem alfabética:

Disciplina Professor Relação de candidatos selecionados e

convocados para a matrícula
Industrialização e Produção do

Espaço
Fernando dos Santos

Sampaio

Roberto França Junior

(Pós-doc)

Ana Julian Faccio

Carliana Grosseli

Edmilson Virgilino Cruz

João Henrique Zoehler Lemos

Juliana Dalbosco

Zenaide Collet
Metodologias aplicadas aos estudos

geomorfológicos: análises

morfométricas/fluviomorfométricas

Rafaela Harumi Fujita

Geovânia Ricardo dos Santos

Gilberto Correia dos Santos

Pedogeoquimica e Formações

Superficiais
Marga Eliz Pontelli

João Henrique de Oliveira Sousa

Tópicos especiais em educação e

ensino de geografia: Educação

ambiental e ensino de geografia: o

vínculo da teoria e da prática a

partir do espaço local

Rosana Cristina Biral

Leme
Angélica Vuelma

Carliana Grosseli

Luís Alberto Miranda Goveia

Matheus Ferreira da Cunha

Telma Oliveira Soares Velloso

Viviane Martins de Souza
Tópicos Especiais em Educação e

Ensino de Geografia: Esquetes Para

o Ensino de Geografia

Marli Terezinha

Szumilo Schlosser
Angélica Vuelma

Bruno Vieira de Andrade

Dhayanna Chrystian Silva de Franca

Edmilson Virgilino Cruz

Franciele Lorenzi

Geneva Helena de Menezes Santos

Luciana Priscila de Barros Carvalho de

Sousa

Tâmara Carla Gonçalves Bezerra